
Přístup evropských zemí 
k problematice 

nepůvodních dřevin

POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023

Josef Frýdl



I. Rostoucí pozornost věnovaná 
nepůvodním dřevinám v Evropě;

II. Rostoucí i politický a legislativní význam
nepůvodních dřevin v evropských 
zemích;

III. Národní i mezinárodní programy a 
projekty zaměřené na problematiku 
nepůvodních dřevin.

Zaměření příspěvku: 

„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023

Jedle obrovská (Abies grandis /Dougl./Lindl.). Výzkumná 
plocha č. No. 65, Písek – Údraž. (Foto: František Beran 2003)



Ad. I. Rostoucí pozornost věnovaná 
nepůvodním dřevinám v Evropě:

V lesním hospodářství členských zemí EU je 
v současné době rozšířeno více než 150 
nepůvodních druhů dřevin introdukovaných z 
mimoevropských oblastí. 

Ještě větší množství nepůvodních druhů je 
samozřejmě v Evropě rozšířeno v různých 
okrasných parcích, arboretech apod.

„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023

• Jedle ojíněná (Abies concolor Lindl. et Gord.). Výzkumná 

plocha č. 65, Písek – Údraž. (Foto František Beran 2003)



-

„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023

Brus R. et al. 2019) Extent, distribution and 
origin of non-native forest tree species in 
Europe, Scandinavian Journal of Forest 
Research, 34:7, 533-
544, DOI: 10.1080/02827581.2019.1676464

Foto: František Beran 2003

Přehled druhů nepůvodních 
dřevin vyskytujících se v 
evropských lesích a 
provenienčních pokusech

https://doi.org/10.1080/02827581.2019.1676464


„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023

Brus R. et al. 2019) Extent, distribution and 
origin of non-native forest tree species in 
Europe, Scandinavian Journal of Forest 
Research, 34:7, 533-
544, DOI: 10.1080/02827581.2019.1676464

Zastoupení (rozšíření) nejrozšířenějších druhů nepůvodních 
dřevin v Evropě, vyskytujících se minimálně ve třech zemích EU. 
Údaje zahrnují čisté porosty, smíšené lesy nebo hlášenou oblast 
výskytu druhů bez ohledu na jeho podíl zastoupení.

Trnovník akát 
(Robinia
pseudoacacia)

Smrk sitka (Picea
sitchensis)

https://doi.org/10.1080/02827581.2019.1676464


Ad. II. Rostoucí i politický a legislativní 
význam nepůvodních dřevin v evropských 
zemích:

V rámci EU byl ve spolupráci s členskými státy 
zpracován seznam nepůvodních dřevin, který je 
průběžně doplňován a aktualizován (EU Regulation
Non-Native Tree Species, 2014), resp. Commission
Implementing Regulation (EU) No. 2019/1262)

- Specifická pozornost je věnována invazivním nepůvodním 
druhům. Na základě ustanovení uvedeného legislativního 
předpisu není povoleno invazivní nepůvodní druhy 
importovat, obchodovat, pěstovat a jinak šířit.

„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023

Příklady tzv. invazivních druhů 
nepůvodních dřevin:

Trnovník akát (Robinia pseudoacacia), 
Pajasan žláznatý (Ailanthus altissima),
Střemcha pozdní (Prunus serotina), 
Javor jasanolistý (Acer negundo), 
Dub červený (Quercus rubra) Kapinice
(nebo arabská guma), původ Austrálie 
(Acacia spp.).

Brus R. et al. 2019) Extent, distribution and 
origin of non-native forest tree species in 
Europe, Scandinavian Journal of Forest 
Research, 34:7, 533-544,
DOI: 10.1080/02827581.2019.1676464

https://doi.org/10.1080/02827581.2019.1676464


Ad. III. Národní i mezinárodní programy 
a projekty zaměřené na problematiku nepůvodních dřevin.

„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023

Lesnický zájem o introdukci a využívání nepůvodních dřevin vychází z dosavadních poznatků 
výzkumu a provozních zkušeností, např.:

- Některé druhy nepůvodních dřevin mohou významně přispět k zvýšení produkce lesů  (např. celková 
produkce hroubí douglasky je ve srovnání se smrkem téměř o 50% větší;

- Některé nepůvodní druhy navíc vynikají i jakostí a využitelností produkovaného dřeva (např. dub červený, 
ořešák černý);

- Další pozitivní charakteristiky – vitalita a zdravotní stav, odolnost vůči abiotickým škodlivým činitelům a 
chorobám, příp. hmyzím škůdcům (např. některé druhy rodu Pinus);

Perspektivy dalšího výzkumu: studium schopnosti nepůvodních dřevin vytvářet směsi s domácími dřevinami, 
výzkum možností přirozené obnovy, pozitivní vlivy na porostní prostředí, apod.). 

(Šindelář J., Frýdl, J. 2004. Obecné předpoklady pro využívání vhodných cizokrajných lesních dřevin 

v lesním hospodářství ČR. Seminář Kostelec n. Č. lesy).

-



Problematice nepůvodních dřevin je dlouhodobě
věnována pozornost v rámci četných národních (a)
i mezinárodních programů a projektů (b).

Ad (a): VÚLHM, v. v. i. , jako samostatný řešitel, případně
koordinace ve spolupráci s dalšími výzkumnými pracovišti,
včetně spolupráce s lesnickou praxí (NAZV, TA ČR, GS LČR
apod.)

Ad (b): VÚLHM, v. v. i. , jako spoluúčastník mezinárodních
projektů (rámcové programy EU, projekty COST, apod.)

Přehledy těchto projektů na webu VÚLHM, v. v. i: 
https://www.vulhm.cz/aktivity/vyzkumne-projekty/

„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023

https://www.vulhm.cz/aktivity/vyzkumne-projekty/


„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023



„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023



„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023



„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023

Účastnické země: 36, 

Řídící výbor: 62 + 45

Hlavní témata pracovních skupin:

WG1 Monitoring: Shromažďování a harmonizace stávajících informací o zemi šíření

nepůvodních druhů dřevin v Evropě; historické důvody dovozu.

WG2 Přenosy RM: Importní a distribuce RM nepůvodních dřevin; ověřování vhodného

původu; Role přirozené obnovy.

WG3 Pěstování: Analýza pěstebních postupů, multifunkčnost, ekonomika, veřejné vnímání.

WG4 Rizika: Ekologická rizika skrz naskrz a pro nepůvodní druhy dřevin, invazivní druhy, 

potenciální biotická a abiotická rizika, dopady na biodiverzitu a odolnost ekosystémů; 

ekosystémové přínosy nepůvodních dřevin. https://www.cost.eu/actions/FP1403/#tabs+Name:Managem
ent%20Structure

Czech 

Republic Dr Josef FRYDL

Czech 

Republic Dr Josef URBAN

Management Committee (ČR)

Czech 

Republic Dr Antonín MARTINÍK

Czech 

Republic Dr Eva POKORNÁ

Management Committee

Substitute  (ČR)

https://www.cost.eu/actions/FP1403/#tabs+Name:Management%20Structure


„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023

Výpis ze závěrečné zprávy projektu COST Action FP1403 NNEXT:

Projekt COST Action FP1403 NNEXT plně dosáhl svého cíle, kterým bylo vytvořit multidisciplinární platformu pro přenos

informací o nepůvodních druzích dřevin v evropských lesních ekosystémech. 

Do řešení projektu bylo zapojeno 36 zemí (34 členských zemí COST a 2 sousední země), které přispěly k rozšíření dosavadních

informací o rozšíření nepůvodních dřevin, o jejich lesnickém využití, o způsobech jejich pěstování, včetně informací

ekonomického a ekologického charakteru.

Byla zpracována komplexní informace o diverzitě nepůvodních dřevin v evropských lesích, o jejich současném rozšíření, 

historických důvodech a fázích introdukce. V současné době se pěstuje a testuje více než 200 neevropských druhů stromů na

přibližně 4 % evropské lesní plochy, důvody pro vysazování a využívání jsou různé, od zásobování potravinami a krmivy (mnoho

archeofytů), okrasné účely a rekultivace půdy (zalesňování a zlepšení degradované půdy), charakteristiky dřeva.

Studie o vlastnostech druhů ovlivňujících reprodukci a šíření a dopadech na ekosystémové služby ukázaly, že potenciální dopad

nepůvodních druhů stromů je velmi závislý na kontextu a že jen velmi málo druhů může způsobit vážné problémy. Několik

druhů nepůvodních dřevin má celoevropský význam. Podrobněji např. kniha o douglasce tisolisté- vydaná v edici ‚Co dokáže

věda‘ řekněte nám“. Zpracovány byly recenze na červený dub a akát. Syntéza výsledků byla publikováno pro zainteresovanou

veřejnost v tištěné brožuře NNEXT „Máme se bát nepůvodních dřevin v našich lesích? Příběhy o úspěších a neúspěších s 

všestrannými dřevinami s migračním pozadím.‘ a v krátkém přehledu legislativy a návrhů na její aktualizaci.



„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023

Výpis ze závěrečné zprávy projektu COST Action FP1403 NNEXT:



„POZNATKY Z OBLASTI LESNICKÉHO VYUŽÍVÁNÍ NEPŮVODNÍCH DŘEVIN“
Informační seminář, VÚLHM, v. v. i., Strnady, 17. 10. 2023

(Šindelář J., Frýdl, J. 2004. Obecné předpoklady pro využívání 
vhodných cizokrajných lesních dřevin 

v lesním hospodářství ČR. Seminář Kostelec n. Č. lesy).



(Šindelář J., Frýdl, J. 2004. Obecné předpoklady pro využívání 
vhodných cizokrajných lesních dřevin 

v lesním hospodářství ČR. Seminář Kostelec n. Č. lesy).

Děkuji za pozornost


